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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 40,954 36,540 4,414

1.기타 교직원보수 36,354 31,940 4,414

1.교직원대체인건비 18,114 13,700 4,414

1.청소원인건비 16,928 13,700 3,228

1.무기계약직원인건비 15,978 12,900 3,078기본급  331,320원×5개월= 1,657,000

퇴직금  1,421,000원×1개월= 1,421,000

2.무기계약직원법정부

담금
950 800 1504대보험기관부담금  30,000원×5개월= 150,000

2.기간제 교원인건비 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186
(성립전)기간제교사 성과상여금  

1,186,000원×1회=
1,186,000

2.학생복지/교육격차 해소 736,360 650,655 85,705

1.급식 관리 396,592 380,706 15,886

1.학교급식운영 396,592 380,706 15,886

1.영양사인건비 52,293 46,999 5,294

1.무기계약직원인건비 47,793 42,499 5,294(성립전)각종수당  3,944,000원×1회= 3,944,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1회= 450,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.조리사인건비 40,868 37,731 3,137

1.무기계약직원인건비 38,218 35,081 3,137(성립전)각종수당  1,787,000원×1회= 1,787,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1회= 450,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

3.조리원인건비 43,172 39,415 3,757

1.무기계약직원인건비 40,172 36,415 3,757(성립전)각종수당  2,407,000원×1회= 2,407,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1회= 450,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

5.대체인건비 3,069 2,000 1,069
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1.기간제직원인건비 3,069 2,000 1,069
(성립전)조리원대체인건비  1,069,000원

×1회=
1,069,000

6.급식재료구입비 190,597 187,968 2,629

1.급식용식재료비 190,597 187,968 2,629(성립전)식품비  2,629,000원×1회= 2,629,000

2.기숙사 관리 37,284 37,284 0

1.기숙사운영 37,284 37,284 0

1.기숙사운영비 28,084 28,084 0

1.일반수용비 12,984 12,484 500유선방송비(수익자)  500,000원×1회 500,000

2.전기요금 12,700 13,200 -500전기요금(수익자)  -500,000원×1회= -500,000

3.보건 관리 14,310 14,310 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,570 5,570 0

2.보건실운영 3,690 3,690 0

1.교육운영비 200 1,190 -990보건물품 구입비  -990,000원×1회= -990,000

3.시설비 990 0 990씽크대 설치비  990,000원×1회= 990,000

4.교육격차 해소 256,529 196,795 59,734

1.[국고]학비지원 52,066 41,480 10,586

2.[국고]교육급여 지원(목적) 7,505 1,978 5,527

1.학생지원금 7,505 1,978 5,527
(성립전)교육급여(수업료)  2,101,200원

×1회=
2,102,000

(성립전)교육급여(수업료)  1,978,000원

×1회=
1,978,000

(성립전)교육급여(교과서대)  67,640원×1

교
68,000

(성립전)교육급여(교과서대)  1,379,000원

×1회=
1,379,000

4.사회적배려대상자 고교학비 지원 4,688 0 4,688

1.학생지원금 4,688 0 4,688
(성립전)학교운영지원비(2,3학년)  

958,000원×1회=
958,000

(성립전)학교운영지원비(2,3학년)  

1,865,000원×1회=
1,865,000

(성립전)학교운영지원비(2,3학년)  

1,865,000원×1회=
1,865,000

5.3학년2학기수업료무상교육(목적) 371 0 371

1.학생지원금 371 0 371
(성립전)3학년2학기수업료  371,000원×1

회=
371,000

2.급식비지원 115,929 89,397 26,532

1.농산어촌무료급식비(목적) 65,142 38,610 26,532
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1.학생지원금 65,142 38,610 26,532
(성립전)무료급식비지원  26,532,000원×1

회=
26,532,000

3.방과후학교활동비지원 25,104 8,400 16,704

1.사회적배려대상자지원(목적) 12,504 0 12,504

1.학생지원금 12,504 0 12,504
(성립전)사회적배려대상자지원방과후학교

비  12,504,000원×1회=
12,504,000

3.특수학급방과후학교운영(목적) 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전)특수학생방과후학교운영비  

4,200,000원×1회=
4,200,000

5.교과서비지원 1,844 518 1,326

2.사회적배려대상자지원(목적) 1,326 0 1,326

1.학생지원금 1,326 0 1,326
(성립전)저소득층고등학생 교과서 지원비 

 1,326,000원×1회=
1,326,000

6.기숙사비지원 4,586 0 4,586

1.사회적배려대상자지원(목적) 4,586 0 4,586

1.학생지원금 4,586 0 4,586
(성립전)사회적배려대상자지원기숙사비  

4,586,000원×1회=
4,586,000

5.학생복지 31,645 21,560 10,085

1.학생장학금운영 3,600 0 3,600

1.학생장학금지원(보조금) 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전)섬진강댐장학금(보조)  3,600,000

원×1회=
3,600,000

2.교육복지우선 6,000 0 6,000

1.어울림학교(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)진로체험운영비  200,000원×6회= 1,200,000

(성립전)일일카페운영비  200,000원×6회= 1,200,000

(성립전)축제운영비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)재능나눔비  300,000원×4회= 1,200,000

(성립전)문화예술교육비  10,000원×40명= 400,000

(성립전)자연사랑교육비  10,000원×10회= 100,000

(성립전)중학교연계방과후운영비  60,000

원×10회=
600,000

(성립전)인쇄비  20,000원×25부= 500,000

(성립전)간식비  3,000원×100명= 300,000

3.학생복지운영 22,045 21,560 485
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1.학생교복구입(수익자) 14,235 13,750 485

1.학생복지비 14,235 13,750 485
(성립전)학생교복구입(수익자)  485,000원

×1회=
485,000

3.기본적 교육활동 241,386 136,238 105,148

1.교과 활동 105,447 81,068 24,379

6.체육교과활동 4,800 5,800 -1,000

1.교과운영 4,800 5,800 -1,000

2.교육운영비 3,500 5,000 -1,500신축강당 물품비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.비품구입비 1,000 500 500신축강당 비품비  500,000원×1회= 500,000

9.특수교육교과활동 7,059 3,060 3,999

2.특수교육대상자(목적) 3,999 0 3,999

1.학생복지비 3,999 0 3,999
(성립전)특수교육대상통학비  2,008,000원

×1회=
2,008,000

(성립전)특수교육대상통학비  221,220원

×9명=
1,991,000

10.전문교과활동 84,315 62,935 21,380

2.학습준비물지원 17,770 17,270 500

1.일반수용비 620 120 500기자재 수리비  500,000원×1회= 500,000

7.NCS기반 교육과정(목적) 16,270 0 16,270

1.운영수당 300 0 300(성립전)컨설팅강사수당  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 15,870 0 15,870
(성립전)공통실습재료비  200,000원×15회

=
3,000,000

(성립전)동양실습재료비  100,000원×20회

=
2,000,000

(성립전)서양실습재료비  100,000원×20회

=
2,000,000

(성립전)일식실습재료비  100,000원×20회

=
2,000,000

(성립전)제과제빵실습재료비  100,000원

×20회=
2,000,000

(성립전)식품가공실습재료비  100,000원

×20회=
2,000,000

(성립전)유가공실습재료비  100,000원×20

회=
2,000,000

(성립전)ncs교과서구입비  870,000원×1회

=
870,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교육과정연수 식비및다과  50,000

원×2회=
100,000

8.전북FFK전진대회(목적) 3,010 0 3,010

1.교육운영비 3,010 0 3,010(성립전)체험부스비  400,000원×1회= 400,000
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(성립전)재료구입비  178,500원×4회= 714,000

(성립전)식비및간식비  1,330,000원×1회= 1,330,000

(성립전)교통비  3,800원×35명×2회= 266,000

(성립전)숙박비  50,000원×6실= 300,000

9.전국FFK전진대회(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)식비및간식비  148,000원×5명= 740,000

(성립전)숙박비  60,000원×3일×2실= 360,000

(성립전)훈련재료구입비  100,000원×5명= 500,000

2.창의적 체험활동 135,939 55,170 80,769

1.자율활동 11,450 9,450 2,000

5.학교자치활성화(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교직원동호회활동비  250,000원

×2회=
500,000

(성립전)교직원워크숍운영비  250,000원

×2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)교직원워크숍식비  500,000원×2

회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 118,039 41,270 76,769

2.수학여행 39,269 7,500 31,769

1.교육운영비 39,269 7,500 31,769
수학여행위탁용역(교사)  -4,000,000원×1

회=
-4,000,000

(성립전)수학여행위탁용역(학생수익자)  

264,950원×135명=
35,769,000

3.선진국체험캠프 76,370 31,370 45,000

1.교육운영비 76,370 31,370 45,000
(성립전)선진국체험위탁용역(섬진강댐지원

)  9,000,000원×1교=
9,000,000

(성립전)선진국체험위탁용역(군청지원)  

36,000,000원×1회=
36,000,000

3.동아리활동 2,600 1,400 1,200

3.학교스포츠클럽(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)운영물품  300,000원×4회= 1,200,000

5.진로활동 800 0 800

1.진로체험(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)차량 임차비  440,000원×1회= 440,000

(성립전)식비 및 간식비  11,000원×24명= 264,000
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(성립전)사무용품비  4,000원×24명= 96,000

4.선택적 교육활동 324,697 60,321 264,376

1.방과후학교 운영 49,440 27,336 22,104

1.방과후학교운영 49,440 27,336 22,104

2.사회적배려대상자방과후운영(목적)15,000 2,496 12,504

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전)방과후강사수당(목적)  700,000원

×10주=
7,000,000

2.교육운영비 8,000 2,496 5,504
(성립전)방과후재료구입(목적)  550,400원

×10주=
5,504,000

4.섬진강댐수자원공사지원(보조) 5,400 0 5,400

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전)방과후강사수당(보조)  5,000,000

원×1회=
5,000,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)방과후재료구입(보조)  400,000원

×1회=
400,000

5.특수교육대상자방과후학교(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)방과후강사수당(목적)  2,100,000

원×1회=
2,100,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)방과후재료구입(목적)  2,100,000

원×1회=
2,100,000

2.직업교육 270,710 28,538 242,172

1.[국고]직업교육운영 270,710 28,538 242,172

1.학교기업인력인건비(목적) 69,300 0 69,300

1.기간제직원인건비 62,300 0 62,300(성립전)인건비  2,083,330원×2명×12월= 50,000,000

(성립전)시간외수당  83,330원×2명×12월

=
2,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

(성립전)연차수당  83,330원×2명×12월= 2,000,000

(성립전)퇴직적립금  3,250,000원×2명= 6,500,000

퇴직적립금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×2월

=
2,000,000

2.기간제직원법정부담

금
7,000 0 7,000

(성립전)기관부담금  291,660원×2명×12

월=
7,000,000

2.학교기업운영비(목적) 18,700 0 18,700

1.일반수용비 17,400 0 17,400(성립전)원유구입비  2,000,000원×5회= 10,000,000

(성립전)재료구입비  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)원유유통비  500,000원×4회= 2,000,000
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(성립전)판매유통비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)특근매식비  20,000원×20회= 400,000

(성립전)행사운영비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

2.여비 1,000 0 1,000(성립전)학교기업 여비  500,000원×2회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  100,000원×3회= 300,000

3.학교기업관리비(목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000(성립전)검사비  600,000원×5회= 3,000,000

(성립전)무선결제기 통신서비스비  11,000

원×12회=
132,000

(성립전)기타 수수료  186,800원×10회= 1,868,000

2.전기요금 4,000 0 4,000전기요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)전기요금  500,000원×6회= 3,000,000

3.상하수도료 2,000 0 2,000(성립전)상하수도요금  400,000원×5회= 2,000,000

4.연료비 1,000 0 1,000(성립전)연료비  500,000원×2회= 1,000,000

4.학교기업(지원) 50,000 20,000 30,000

1.일반수용비 49,450 20,000 29,450(성립전)원유구입비  3,000,000원×7회= 21,000,000

(성립전)부자재구입비  500,000원×18회= 9,000,000

부자재구입비  -550,000원×1회= -550,000

2.비품구입비 550 0 550비품구입비  550,000원×1회= 550,000

7.4차산업혁명동아리(치즈이야기)(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)실습재료비  200,000원×7회= 1,400,000

(성립전)식비및간식비  10,000원×10명= 100,000

(성립전)교통비  20,000원×10명= 200,000

8.4차산업혁명동아리(혼밥남녀)(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)실습재료비  100,000원×14회= 1,400,000

(성립전)소모품구입비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)메뉴체험비  200,000원×1회= 200,000
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9.4차산업혁명동아리(Team-Bae)(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)실습재료비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)물품구입비  1,104,000원×1회= 1,104,000

(성립전)식비및간식비  11,000원×8명×2

회=
176,000

(성립전)교통비  20,000원×8명×2회= 320,000

10.명장육성사업(보조금) 40,000 0 40,000

1.운영수당 19,830 0 19,830외부강사수당  1,150,000원×1회= 1,150,000

(성립전)외부강사수당  1,320,000원×10회

=
13,200,000

(성립전)내부강사수당  288,000원×10회= 2,880,000

(성립전)업무관리수당  200,000원×10회= 2,000,000

(성립전)평가위원회수당  200,000원×3회= 600,000

2.여비 850 0 850(성립전)출장비  140,000원×10회= 1,400,000

출장비  -550,000원×1회= -550,000

3.교육운영비 18,420 0 18,420(성립전)우수학생시상비  10,000원×88장= 880,000

교통비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)교통비  900,000원×1회= 900,000

(성립전)실습재료비  1,271,000원×10회= 12,710,000

(성립전)사무용품및교재구입비  211,500원

×10회=
2,115,000

사무용품및교재구입비  -800,000원×1회= -800,000

(성립전)체험비  40,000원×40명= 1,600,000

(성립전)식비및간식비  81,500원×10회= 815,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)협의회비  90,000원×10회= 900,000

11.[국고]청소년비즈쿨(국고목적) 11,000 0 11,000

1.운영수당 1,200 0 1,200방과후학교수당  -900,000원×1회= -900,000

(성립전)방과후학교수당  30,000원×3명

×10회=
900,000

(성립전)특강및자문수당  300,000원×2명= 600,000

(성립전)행정업무담당자  30,000원×10개

월=
300,000

(성립전)책임자지원수당  30,000원×10개

월=
300,000
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2.여비 600 0 600(성립전)출장비  20,000원×3명×5회= 300,000

출장비  300,000원×1회= 300,000

3.교육운영비 8,600 0 8,600(성립전)자료구입비  80,000원×10회= 800,000

자료구입비  -600,000원×1회= -600,000

체험활동비  2,100,000원×1회= 2,100,000

(성립전)체험활동비  500,000원×2회= 1,000,000

동아리비  2,400,000원×1회= 2,400,000

(성립전)동아리비  575,000원×4회= 2,300,000

(성립전)소모품구입비  100,000원×6회= 600,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  300,000원×2회= 600,000

12.취업역량강화사업(목적) 38,500 0 38,500

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)교직원연수차량임차료  600,000원

×2회=
1,200,000

(성립전)전문교사연수비  600,000원×1회= 600,000

2.운영수당 8,720 0 8,720(성립전)외부강사수당  730,000원×2회= 1,460,000

(성립전)직무교재개발수당  14,000원×60

매×2권=
1,680,000

(성립전)선도기업현장교사수당  200,000원

×9명=
1,800,000

(성립전)방과후강사수당  30,000원×126시

간=
3,780,000

3.여비 4,250 0 4,250
(성립전)교직원연수일비,숙박비  

1,250,000원×1회=
1,250,000

교직원연수일비,숙박비  -650,000원×1회= -650,000

(성립전)산업체방문출장비  50,000원×30

회=
1,500,000

산업체방문출장비  1,500,000원×1회= 1,500,000

교직원연수여비  650,000원×1회= 650,000

4.교육운영비 19,170 0 19,170(성립전)동아리재료비  300,000원×7회= 2,100,000

(성립전)취업특강재료비  300,000원×2팀

×3회=
1,800,000

(성립전)학생동아리견학비  380,000원×1

회=
380,000

(성립전)학생직무체험비  1,584,000원×2

회=
3,168,000

홍보물품  -1,500,000원×1회= -1,500,000

(성립전)홍보물품  30,000원×50개= 1,500,000
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(성립전)사무용품비  206,500원×4회= 826,000

(성립전)방과후재료비  200,000원×21회

×2반=
8,400,000

방과후재료비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)방과후식비  8,000원×20명×15회

=
2,400,000

방과후식비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

(성립전)방과후교통비  3,800원×20명×21

회=
1,596,000

방과후교통비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

(성립전)선도기업기숙사비  20,000원×3명

×20일=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 3,860 0 3,860
(성립전)교직원연수식비,간식비  11,000원

×30명×2회=
660,000

(성립전)협의회  600,000원×2회= 1,200,000

홍보물품비  2,000,000원×1회= 2,000,000

6.도서구입비 700 0 700도서구입비  700,000원×1회= 700,000

13.노동인권교육(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 840 0 840(성립전)외부강사수당  140,000원×6명= 840,000

2.교육운영비 1,660 0 1,660(성립전)시상비  390,000원×1회= 390,000

(성립전)체험비  15,000원×30명= 450,000

(성립전)사무용품비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)식비및간식비  210,000원×2회= 420,000

(성립전)공연비  200,000원×1회= 200,000

14.목적사업비전입금 11,172 0 11,172

1.무기계약직원인건비 10,107 0 10,107
(성립전)취업지원관 기본급  1,643,000원

×5회
8,215,000

(성립전)취업지원관 각종수당  225,000원

×5회
1,125,000

(성립전)취업지원관 명절휴가비  500,000

원×1회
500,000

(성립전)취업지원관 맞춤형복지비  

267,000원×1회
267,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,065 0 1,065

(성립전)취업지원관 4대보험 기관부담금  

213,000원×5회
1,065,000

15.인문학사업(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)차량임차료  600,000원×1회= 600,000

(성립전)식비 및 간식비  10,000원×25명

×4회=
1,000,000
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(성립전)문화체험비  10,000원×25명×3회

=
750,000

(성립전)물품구입비  150,000원×1회= 150,000

2.도서구입비 500 0 500(성립전)도서구입  10,000원×25권×2회= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원×1회= 100,000

5.교육활동 지원 71,185 40,485 30,700

1.교무업무 운영 17,100 13,600 3,500

1.교무학사운영 17,100 13,600 3,500

2.교육활동홍보 6,850 3,350 3,500

1.교육운영비 6,850 3,350 3,500신입생모집 홍보자료  3,500,000원×1회= 3,500,000

2.생활지도운영 10,785 5,785 5,000

1.[국고]학생생활상담지도 8,785 3,785 5,000

4.인성교육(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사수당  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)재료구입비  3,000,000원×1회= 3,000,000

(성립전)시상품구입비  800,000원×1회= 800,000

(성립전)식비 및 간식비  700,000원×1회= 700,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,374 0 1,374강사비  1,374,000원×1회= 1,374,000

2.교육운영비 226 1,600 -1,374프로그램운영비  -1,374,000원×1회= -1,374,000

4.교육여건 개선 38,700 16,500 22,200

1.교육환경개선 38,700 16,500 22,200

2.재난복구비 2,200 0 2,200

1.시설비 2,200 0 2,200(성립전)석축옹벽비  2,200,000원×1회= 2,200,000

3.미술실현대화 20,000 0 20,000
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1.시설비 14,950 0 14,950(성립전)리모델링비  15,000,000원×1회= 15,000,000

리모델링비  -50,000원×1회= -50,000

2.비품구입비 5,050 0 5,050(성립전)물품구입비  5,000,000원×1회= 5,000,000

물품구입비  50,000원×1회= 50,000

6.학교 일반운영 127,806 123,918 3,888

1.학교기관 운영 41,359 52,343 -10,984

1.부서기본운영 41,359 52,343 -10,984

1.교장실운영 7,890 7,890 0

1.일반업무추진비 4,890 4,890 0부서별 간담회비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

접대용 다과비  500,000원×1회= 500,000

교육공무직 격려비  500,000원×1회= 500,000

2.행정실운영 32,289 43,273 -10,984

1.일반수용비 4,999 9,983 -4,984행정장비 소모품  -2,984,000원×1회= -2,984,000

행정장비 수리비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.여비 21,200 22,200 -1,000관내 출장여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.비품구입비 5,000 10,000 -5,000행정비품구입비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.시설 장비 유지 83,247 70,375 12,872

1.학교시설장비유지 83,247 70,375 12,872

1.공공요금및제세공과금 35,823 36,063 -240

3.기타공공요금 11,053 11,293 -240유선방송 수신료  -240,000원×1회= -240,000

2.연료비 0 300 -300

1.연료비 0 300 -300난방용 연료비  -300,000원×1회= -300,000

3.시설관리용역 13,240 11,140 2,100

1.일반수용비 13,240 11,140 2,100
(성립전)공기청정기임대용역비  50,000원

×6개월×7학급=
2,100,000

4.시설일반관리 30,018 18,772 11,246

1.일반수용비 30,018 18,772 11,246소규모 수선비  4,053,000원×1회= 4,053,000

냉난방기 세척  -307,000원×1회= -307,000

LED 전광판 설치비  7,500,000원×1회= 7,500,000
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7.당직관리 3,366 3,300 66

1.일반수용비 3,366 3,300 66
강당 무인경비시스템 용역비  66,000원×1

회=
66,000

3.학교운영 협력 3,200 1,200 2,000

2.학부모협력 2,700 700 2,000

2.학부모 학교참여(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)행사용품 구입  300,000원×4회= 1,200,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전)학부모교육 강사수당  200,000원

×2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)학부모회 협의회  200,000원×2회

=
400,000

세출합계 1,542,3881,048,157 494,231
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